Prob. 3o. Ex hominis propensionibus ingentis. Nemo
 est enim, communiter loquendo, qui consortium cum aliis
 hominibus non amet ; nemo qui dolores suos et gaudia aliis
 narrare non cupiat, qui amicitiae dulcedinibus non recreetur ;
 nemo ferè qui in solitudine vitam agere velit prorsus
 segregem. Omnibus inest famæ, laudis et gloriæ cupiditas ;
 adsunt in omnibus benevolentiae, misericordiae et commiserationis
 sensus : atqui omnes istae propensiones testantur hominem à natura
 destinatum esse ad societatem cum aliis ineundam. Ergo . . . &c. “ L'état de la société, in-
 “ quit D. Virey, est si naturel à l'homme, qu'il y est par
 “ toute la terre, quoiqu'en divers degrés de civilisation.
 “ Il ne faut pas croire que les *Sauvages* soient dans un pur
 “ état d'isolement ; ils forment des familles et de petites
 “ nations, dont les divers particuliers gardent entre eux la
 “ plus étroite union. La plupart émanent originairement
 “ d'une seule famille, ce qui les rend tous alliés, parens et
 “ frères entre eux. C'est ainsi que les douze tribus Israé-
 “ lites sortaient des douze fils de Jacob, comme toutes les
 “ branches d'un arbre sortent primitivement d'un seul
 “ tronc.” *Ibid.*

Solvuntur objectiones.

Obj. 1o. Societas juri naturali adversatur. Ergo homo
 non est destinatus ad societatem.

169. Resp. Neg. ant. Ad eum quippè finem instituta est societas ut faciùs et tutiùs observetur jus naturale, scilicet, ut cupiditates hominum certis legibus quodamque veluti freno coerceantur. Ergo. . . &c.

Inst. 1o. E societate nascitur conditionum inæqualitas ; atqui conditionum inæqualitas opponitur juri naturali. Ergo societas juri naturali adversatur.

170. Resp. 1o. Neg. maj. Societas enim, ut omnes confitentur, orta est ex inæqualitate conditionum naturali ; societas igitur non præcessit inæqualitatem hominum, sed ipsa hominum inæqualitas societatem præcessit.

Resp. 2o. Neg. min. Quod enim ab ipsâ naturâ oritur, juri naturali non adversatur ; atqui conditionum inæqualitas ab ipsâ naturâ oritur : nam alii naturâ ipsâ sunt juniores et alii ætate proveciores, alii fortes et alii debiles, alii sani et alii infirmi, alii ingenio conspicui et alii hebetes, alii parentes et alii filii, &c. Ergo conditionum inæqualitas juri naturali non adversatur.

Inst. 2o. Homines jure naturali sunt æquales. Ergo societas juri naturali adversatur.

171. Resp. Dist. Ant. Eo sensu quòd habeant eandem naturam, eandem originem et eandem destinationem ; conc. ant. Eo sensu quòd sit contra hominum naturam ut alter ab altero pendeat ; neg. ant. et consqam. Nam 1o. ipsa nascendi conditio parentibus liberos subjicit, idque omni tempore omnes docuit natura : 2o. jurium suorum exercitium debitum servare nequeunt homines, quin cedant partem suæ libertatis et quin aliquam admittant regiminis formam ; secùs, nullo freno coerceri possent effrenatæ cupiditates et libidines : atqui nulla potest esse regiminis forma sine magistratibus, quibus alii obedire teneantur. Ergo, ipsâ docente naturâ, homines non sunt æquales eo sensu quòd nullus ab alio pendere possit.

Inst. 3o. In societate alii sunt tyranni et alii servi, alii sunt valdè divites et alii omnium egeni : ergo injusta est societas, ac proindè juri naturali adversatur.

172. Resp. Dist. Ant. Sed illud contingit ex ipso societatis abusu ; conc. ant. Ex ipsâ societatis naturâ ; neg. ant. et consqam. Itaque æquum non est in aliquam institutionem ea incommoda refundere quæ ex solâ hominum pravitate contingunt. Si enim valeret hujusmodi criminatio,

optimum quodque culpandum esset. Nullum quippè est bonum quod homines vel in suam, vel in aliorum perniciem vertere non valeant.

Fateor equidem aliquoties contingere in societate ut quidam, suâ abutentes auctoritate, alios servitutis jugo subjiciant; sed injusta hæc consecraria ab ipsâ societatis naturâ non oriuntur: suprema enim potestas, quæcunque sit, regibus et principibus eâ solùm conditione concessa fuit ut populos, non suo nutu et arbitrio, sed æquis legibus gubernarent, ut evidens est.

Pariter, si aliquoties contingit ut quidam divitiis affluent, dum alii durâ paupertate premuntur, abusus est qui societatem deformat, non autem vitium ipsius naturæ illigatum. Præterea, cum plurimi suâ culpâ, nempe inertia, segnitie aut incuriâ, ad inopiam redigantur, injustum prorsus esset illud incommodum societati imputare. Ergo si qui abusus in societatem irrepserint, non ipsa accusanda est, sed culpandi sunt homines, qui rebus optimis abutuntur.

Obj. 2o. Societas felicitati adversatur. Ergo... &c.

173. Resp. Neg. ant. In societate enim rectè ordinatâ omnes legibus sapienter institutis ad bonum commune diriguntur, omnesque impelluntur ad implenda sua in Deum, in proximum et in seipsum officia; in statu verò puræ naturæ, si existere posset, quisque, non commune bonum, sed proprium suum commodum quæreret et etiam gravissimo aliorum detrimento. Ergo societas, nedùm felicitati adversetur, è contrâ tota est ut omnes ad felicitatem perveniant; quod adeò verum est, ut quemadmodùm nullum hominem reperias qui felicitatem non appetat, itâ nullum invenies populum qui aliquam non habeat regiminis formam.

Inst. Societas cupiditatibus originem præbet: ergo felicitati adversatur.

174. Resp. Neg. ant. Nam cupiditates suam in ipsis hominum pectoribus sedem habent et originem, nobiscum nascuntur et adolescunt; sunt enim sequela libertatis à Deo hominibus concessæ. Ergo iste status homini naturalis est, non in quo nullæ sunt cupiditates, sed in quo potentiori freno reprimuntur: atqui in societate cupiditates potentiori freno reprimuntur quàm in statu puræ naturæ, ut evidens est. Ergo... &c.

Corollaria.

175. Ergo 1o. civis quisque patriæ legibus obtemperare debet; sunt enim vinculum societatis cujus auctor est Deus qui nos ad eam destinavit. Graviter igitur peccat qui has leges infringit.

176. Ergo 2o. vitam pro patriâ, si opus est, exponere debemus. Quisque enim est societatis membrum; ergo vita cujusque civis est patriæ bonum: atqui patria bonum suum, quandò opus est, repetere potest; alioquin subsistere non posset. Hinc adagium: *salus populi suprema lex esto.*

177. Ergo 3o. quisque bonis suis patriam adjuvare debet; lege enim jus habent privati ut suas fortunas et vitam defendat patria; atqui istud efficere non potest patria nisi à civibus adjuvetur. Ergo. . . &c.

178. Ergo 4o. suas animi et corporis dotes in patriæ utilitatem impendere debent privati: ad hoc enim à Deo concessæ fuerunt. Graviter igitur peccat, qui, neglectis animi dotibus, in turpi otio vitam agit.

III. DE HOMINUM OFFICIIS QUÆ PERTINENT AD SOCIETATEM DOMESTICAM.

Triplex est potissimum societas domestica, *conjugalis, paterna et herilis.*

1. *De societate conjugali.*

179. Societas conjugalis est intima viri et mulieris conjunctio inita ad prolem suscipiendam, nutriendam et educandam, et ad mutua auxilia sibi invicem præstanda. Hunc præcipuè in susceptione liberorum sibi finem proponere debent conjuges, ut veræ fidei et religionis cultores educent, fidelesque patriæ cives efforment.

180. Debent conjuges mutuam sibi opem præstare, ut faciliùs matrimonii onera sustineant. Ad hæc assequenda, sese invicem diligere, mutuoque honore concordiam colere tenentur; sic tamen ut mulieres subditæ sint viris suis, virique uxores habeant tanquam socias et non veluti famulas. Mutuus autem inter conjuges amor fovebitur, si vir ut debet, uxori, quantum religio et ratio sinunt, sese præstet benignum et obsequiosum, si ejus infirmitates patienter sustineat, eamque, quantum prudentia suggesserit, rerum domesticarum participem reddat, ita ut tamen semper in fami-

liam retineat potiore auctoritatem ; ipsius est enim familiaræ præesse.

2. *De societate paternâ.*

Societas paterna ea est quæ parentes et filios respicit. Parentum igitur et filiorum considerata sunt officia.

De officiis parentum erga filios.

181. 1o. Parentes filios sicut semetipsos diligere, et eos summâ curâ enutrire, induere, dirigere et sub omni respectu, juxta conditionem suam, informare tenentur.

182. 2o. Summoperè curare debent ut liberi vera religionis ac morum principia, etiam in teneris annis, edoceantur, et ab omni contagio vitiorum sedulò removeantur, in hoc Tobiam imitantes, qui filium ab *infantid timere Deum docuit, et abstinere ab omni peccato.* (Tob. cap. 1. ver. 10). Ad Dei igitur cognitionem, cultum et amorem verbo et exemplo informandi sunt liberi, ipsisque pietatis et aliarum virtutum suppeditanda sunt exempla.

3o. Cavendum est ne facta dictis dissentiant, parentesque pravis moribus liberos in vitia pertrahant. Curandum est igitur ut nihil nisi rectum, bonum et sanctum audiant, videant aut legant.

4o. Si quædam in liberis suis vitia detexerint, statim omni conamine extirpare nitantur.

5o. Cùm adultam ætatem assecuti fuerint liberi, ipsis proponatur vitæ institutum, nõn quod caro et sanguis, sed quod Dei voluntas æternaque liberorum felicitas suadere videantur.

De officiis liberorum erga parentes.

183. Ad quatuor revocari possunt hæc officia, nempe ad honorem et reverentiam, ad amorem, obedientiam et auxilium.

1o. Quidem honorem et reverentiam parentibus deberi ita docet natura, ut in eâ re consentiant omnes omninò populi. Honor verò ille et reverentia postulant 1o. ut eos liberi consulant in rebus alicujus momenti, in quibus ab eorum auctoritate pendent, et ipsorum consiliis acquiescant, nisi lex divina obstiterit. 2o. Ut parentum infirmitates patienter sustineant ; æquum est enim ut, qui juvenilem imbecillitatem nostram sustinuerint, eorum senilem infirmitatem toleremus. *Fili,* inquit *Ecclesias-*

ticus, *suscipe senectam patris tui, et non contristes eum in vitâ illius; et si defecerit sensu, veniam da, et ne spernas eum in virtute tuâ.* (cap. 3. ver. 14, 15.)

2o. Parentes suos amore tenerrimo complecti debent liberi; eorum enim ministerio vitam et innumera beneficia à Deo acceperunt. Hinc graviter peccant 1o. qui parentes oderunt, qui de eorum adversitate gaudent vel de prosperitate dolent, qui illis mala exoptant, v. g., mortem, ut citiùs hæreditate fruantur. 2o. qui, etsi fortè diligant interiùs parentes, eis signa odii demonstrant; qui, v. g., eos sine causâ contristant, vel verbis asperis alloquuntur, &c.

184. 3o. Parentibus obedire tenentur liberi; cujus obsequii illustre exemplum præbuit Christus Dominus, de quo sic narrat S. Lucas, cap. 2. ver. 51., *et erat subditus illis (parentibus).* Hæc autem parentibus obtemperandi lex, non tantùm quandiù vivunt, sed etiam post ipsorum mortem obligat; tunc enim eorum ultimas voluntates exequi tenentur liberi.

185. 4o. Liberi parentibus subministrare tenentur quidquid ad eorum vitam sustentandam necessarium est, habitâ ratione statûs et conditionis. Pariter eorum spiritualibus necessitatibus subvenire debent.

3. *De societate herili.*

Societas herilis, qualis in hâc regione existit, ea est quæ heros, seu dominos, et famulos respicit. Dominorum igitur et famulorum consideranda sunt officia.

De officiis dominorum erga famulos.

186. 1o. Domini erga famulos duriùs agere non debent; famuli enim ejusdem sunt naturæ, eundem habent Deum patrem, eandemque destinationem. Insuper, cùm jam per se laboriosa sit et humilis eorum conditio, postulant caritas, pietas, et humanitas ut hujus ministerii difficultates et objectionem, quantum in nobis est, temperemus. Molliùs tamen erga eos agendum non est; nimiâ enim bonitate sæpiùs abuterentur: omnia igitur, ita sunt moderanda, ut dominos ament et revereantur, simulque officiis suis fideliter fungantur.

2o. Tenentur domini pactam cum famulis mercedem tempore statuto persolvere, juxta hoc Tobiaë monitum: " quicumque tibi aliquid operatus fuerit, statim ei merce-

“ dem restitue ; et merces mercenarii tui apud te omninò
 “ non remaneat.” *Tob.* cap. 4. ver. 15.

30. Si quem in morbum, ex nostro servitio, inciderint famuli, diligentem eorum curam gerere debemus ; hoc non solùm humanitatis est et caritatis, sed quasi justitiæ.

40. Tenentur domini famulorum saluti invigilare, eos à vitiis et libidinibus arcere, et ad bonum, quantum in eis est, incitare. Pariter curare debent, ut famuli omnibus religionis christianæ mysteriis erudiantur.

De officiis famulorum erga dominos.

187. Famuli dominis suis præstare debent honorem, reverentiam, obedientiam, et justitiam : eorum bona sicut propria augere, servare, gerere, aut curare tenentur, et resarcire quidquid culpâ suâ deperierit vel furto ablatum fuerit : item si otiantes tempus inutiliter terant, aut convenienti modo labori non incumbant, &c.

Idem dicendum est, servatâ proportionè, de operariis ad breve tempus, v. g., ad mensem, hebdomadam, vel diem conductis : item de iis qui opera sua locant usque ad mortem.

IV. DE SOCIETATE POLITICA SEU CIVILI.

188. Societas politica seu civilis definiri potest, “ hominum multitudo qui sub eodem regimine publico consociantur, securitatis et felicitatis comparandæ causâ.” Hinc in omni societate politicâ unus vel plures supremam auctoritatem habent ; cæteri verò nullam, vocanturque *subditi* seu *cives* pro diversâ regiminis formâ. “ Une simple aggrégation d’hommes, inquit D. de la Mennais, devient une société en se constituant, c’est-à-dire, par l’établissement du pouvoir, fondement nécessaire de tout ordre ; et, dans l’univers physique même, il n’y a d’ordre que parce qu’il est gouverné par un pouvoir intelligent.” *Essai sur l’indifférence en matière de religion*, tom. I. pag. 333.

I. *De præcipuis regiminis politici formis.*

Variæ sunt politici regiminis formæ, quæ tamen ad tres generaliter revocari possunt : undè triplex potissimum distinguitur politica societas, nempe *monarchica*, *aristocratica* et *democratica* (a).